2

86MS0051-01-2025-001725-86

05-0370/2111/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

23 апреля 2025 года

                                                     г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Васильев В.С., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры,

с участием представителя ООО «УК-Квартал» Толоконниковой М.Е.,
 рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания-Квартал» (ООО «УК-Квартал»), ИНН 8603110329, ОГРН 1038601752507, юридический адрес: 628602, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, город Нижневартовск, ул. Мусы Джалиля, дом 20А офис 1011,
УСТАНОВИЛ:
04.02.2025 года в 00-01 часов по адресу: город Нижневартовск, ул. Мусы Джалиля, дом 20А офис 1011, ООО «УК-Квартал» не исполнило предписание отдела надзора за правильностью начисления платы ЖКУ Жилстройнадзора Югры от 15.11.2024 №27-Пр-КНО-217 со сроком исполнения – 03.02.2025 года, согласно которого было необходимо: 1) произвести перерасчет платы за жилое/нежилое помещение за период с августа 2022 по ноябрь 2024 по всему многоквартирному дому № 28 А ул. Омская, г. Нижневартовск, в разрезе всех лицевых счетов, применив при начислении тарифы, установленные п.4 Протокол №1/2022 от 25.08.2022 (снять излишне начисленные суммы); 2) в последующие расчетные периоды при начислении платы за жилое/нежилое помещение МКД руководствоваться тарифами, установленными п.4 Протокола Протокол №1/2022 от 25.08.2022.

Представитель Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения Служба извещена надлежащим образом, представили заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

Представитель привлекаемого лица – Толоконникова М.Е. при рассмотрении дела не оспаривая факт невыполнения Обществом в установленный срок предписания органа Жилстройнадзора, не согласилась с квалификацией бездействия управляющей компании, полагая что нарушение требований ст. 156 ЖК РФ, не относится к нарушению лицензионных требований, ч. 2.3 ст. 161 ЖК РФ, не содержит указание на требования в части ценообразования тарифов управления МКД. По факту предписания пояснила, что в настоящее время ведут работы по устранению нарушения.
Мировой судья, исследовав материалы дела: протокол № 05-005/ЛК-2025 от 19.03.2025; копия телеграммы от 17.03.2025; копия уведомления о проведении проверки, копия телеграммы от 17.03.2025 о направлении материалов проверки; копия акта от 17.03.20254 №27-Пр-КНО-47; копия предписания от 17.03.2025 №27-ПР-КНО-47; копия требования от 05.03.2025; копия решения на проведение внеплановой документарной проверки от 25.02.2025 №27-Пр-КНО-47; копия заявления в прокуратуру на согласование проверки с приложением; решение прокуратуры от 26.02.2025 №ЕРКНМ -720-25-70111001; копия акта от 15.11.2024 №27-ПР-КНО-217; копия предписания от 15.11.2024 №27-Пр-КНО-217; копия требования от 05.11.2024 №27.08-исх-3237; копия Решения на проведение внеплановой документарной проверки от 28.10.2024 №27-ПР-КНО-217; копия заявления в прокуратуру на согласование проверки с приложением; решение прокуратуры от 29.10.2024 №ЕРКНМ -4000-24-20711001; копия акта от 19.06.2024; копия предписания от 20.06.2024; копия Требования от 05.06.2024 №27.08-Исх-1614; копия решения на проведение внеплановой документарной проверки от 24.05.2024 №27-Пр-КНО-115; письмо ООО «УК Квартал» от 07.06.2024; запрос от 13.05.2024; письмо
ООО «УК Квартал» от 22.05.2024; копия заявления в прокуратуру на согласование проверки с приложением; решение прокуратуры от 27.05.2024 №ЕРКНМ-1414-24-20722001; мотивированное представление; копия Решения на проведение внеплановой документарной проверки от 06.12.2024 №27-Пр-КНО-393; копия акта от 19.12.2024 №27-ПР-КНО-393; копия предписания от 19.12.2023 №27-Пр-КНО-393; копия требования от 14.12.2022 №27.08-исх-3320; копии обращений заявителя; копия протокола от 25.08.2022 №1/2022; копия протокола от 26.12.2012; копия Решения суда от 02.03.20223; выписка из ЕГРЮЛ; возражение на протокол; приходит к следующему:
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 24 ст. 19.5 КоАП РФ состоит в том, что виновный не выполняет или ненадлежащее выполняет в установленный законом срок законные предписания органа, осуществляющего региональный государственный жилищный надзор, в том числе лицензионный контроль в сфере осуществления предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, об устранении нарушений лицензионных требований, за исключением случаев, предусмотренных частью 24.1 настоящей статьи,

Граждане, должностные лица, юридические лица обязаны неукоснительно исполнять возложенные на них законом обязанности, связанные со сферой их деятельности, выполнять адресованные им предписания органов государственного надзора и контроля.
Законность предписания предполагает, что предписание выдано в установленном законом порядке, не ущемляющем права поднадзорных субъектов.

Предписание выносится в случае выявления нарушений законодательства в целях их устранения. При этом предписание должно содержать только законные требования, то есть на лицо может быть возложена обязанность по устранению лишь тех нарушений, соблюдение которых обязательно для него в силу закона, а сами требования должны быть реально исполнимы. Исполнимость предписания является определяющим признаком его законности, поскольку предписание исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, носит обязательный характер и для его исполнения устанавливается определенный срок, за нарушение которого наступает административная ответственность.

Субъектами правонарушений, предусмотренных ч.24 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях могут быть должностные и юридические лица.

В судебном заседании установлено и подтверждено материалами дела, что по результатам проведенной проверки в отношении ООО «УК Квартал» выявлены нарушения ч. 7 ст. 156 Жилищного кодекса Российской Федерации (со стороны управляющей организации не применяются тарифы, которые утверждены общим собранием собственников и оформлены Протоколом №1/2022 от 25.08.2022), выдано новое предписание от 15.11.2024 №27- Пр-КНО-217 со сроком исполнения предписания до 03.02.2025, а именно:

- Выполнить перерасчет платы за жилое/нежилое помещение за период с августа 2022 по ноябрь 2024 по всему многоквартирному дому № 28 А ул. Омская, г. Нижневартовск, в разрезе всех лицевых счетов, применив при начислении тарифы, установленные п.4 Протокол №1/2022 от 25.08.2022 (снять излишне начисленные суммы);

- В последующие расчетные периоды при начислении платы за жилое/нежилое помещение МКД руководствоваться тарифами, установленными п.4 Протокола Протокол №1/2022 от 25.08.2022.

В рамках проверки по контролю исполнения предписания от 15.11.2024 №27-Пр-КНО-217 исходя из предоставленных пояснений ООО УК «Квартал» от 12.03.2025 Исх.112/25 следует, что перерасчет платы в соответствии с выданным предписанием выполнить невозможно, так как утвержденные тарифы собственниками МКД, оформленные Протоколом №1/2022 от 25.08.2022 по мнению управляющей организации экономически не обоснованы. Со стороны ООО «УК Квартал» инициировано общее собрание собственников по установлению экономически обоснованных тарифов в период с 15.06.2024 по 15.09.2024, кворум собрания не состоялся. Управляющая организация инициировала продление общего голосования собственников МКД сроком с 16.09.2024 до 17.00 час. 15.12.2024. В связи с тем, что повторно кворум собрания не состоялся управляющая организация приняла решение с 01.01.2025 применять при начислении платы за управление, содержание и текущий ремонт общего имущества МКД, а также по содержанию и ТО лифтов тарифы, утвержденные ОСС и оформленные Протоколом №1/2022 от 25.08.2022. В качестве подтверждения применяемых тарифов согласно протоколу предоставлены платежные документы по начислению платы ЖКУ за январь, февраль 2025. Таким образом, управляющая организация фактически исполнила требования п.2 выданного предписания, но не исполнила п.1, а именно: не выполнен перерасчет платы за жилое/нежилое помещение за период с августа 2022 по ноябрь 2024 по всему многоквартирному дому № 28 А ул. Омская, г. Нижневартовск, в разрезе всех лицевых счетов, применив при начислении тарифы, установленные п.4 Протокол №1/2022 от 25.08.2022 (снять излишне начисленные суммы). Таким образом, предписание от 15.11.2024 №27-Пр-КНО-217 считается не исполненным.

Вместе с тем в период с августа 2022 по настоящее время Протокол №1/2022 от 25.08.2022 судом недействительным не признан. В судебном порядке управляющей организацией ООО «УК Квартал» не доказано, что утвержденные тарифы собственниками МКД, решение которых оформлено Протоколом №1/2022 от 25.08.2022 экономически не обоснованы. Таким образом, на момент проведения проверки ООО «УК Квартал» не предоставило информацию об исполнении вышеуказанного предписания, обеспечительные меры по приостановлению действия предписания отсутствуют, предписание от 19.06.2024 №27- Г1Р-КНО-115 считается не исполненным.
Уклонение ООО «УК-Квартал» от выполнения перерасчета платы за жилое помещение исходя из тарифов, принятых на ОСС является неправомерным. В соответствии со ст.44 ЖК РФ ОСС МКД является органом управления многоквартирным домом. ОСС в МКД проводится в целях управления многоквартирным домом путем обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосовании. Из положений ст.44 ЖК РФ следует, что общее собрание собственников помещений в МКД правомочно (имеет кворум), если в нем приняли участие собственники помещений в данном доме или их представители, обладающие более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов, за исключением ОСС помещений в МКД, проводимого по вопросам, указанным в пунктах 4.5 и 4.6 ч.2 ст.44 ЖК РФ. Согласно ч.7 ст. 156 ЖК РФ, п. 17 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 №491 (далее- Правила №491), собственники помещений обязаны утвердить на ОСС перечень услуг и работ, условия их оказания и выполнения, а также порядок их финансирования.
В соответствии с п. 2 Правил осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.05.2013 № 416, под деятельностью по управлению МКД понимается выполнение стандартов, направленных на достижение целей, установленных ст. 161 ЖК РФ, а также определенных решением собственников помещений в МКД. Установленный действующим законодательством порядок определения платы за жилое помещение обязателен для хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в качестве управляющих организаций.

На основании ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется путем признания недействительным решения собрания. Пунктом 103 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 №25 « О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» установлено, что по смыслу пункта 1 статьи 2, пункта 6 статьи 50 и пункта 2 статьи 181.1 ГК РФ под понятием «решения собраний» понимается решения гражданско-правового сообщества, то есть определенной группой лиц, наделенной полномочиями принимать решения на собраниях решения, с которыми закон связывает гражданско-правовые последствия, обязательные для всех лиц, имеющих право участвовать в таком собрании, а также для иных лиц , если это установлено законом или вытекает из существа отношений.
В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25 июня 2012 года № 216-п Служба жилищного и строительного надзора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры является исполнительным органом государственной власти Ханты- Мансийского автономного округа - Югры. Осуществляет надзорную деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства путем организации и проведения проверок в рамках государственного жилищного надзора и лицензионного контроля.

Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что предписание вынесено уполномоченным на то должностным лицом, в пределах его компетенции, с соблюдением порядка его вынесения. Предписание № 15.11.2024 №27- Пр-КНО-217 ООО «УК Квартал» незаконным судом не признавалось и не отменялось, содержит конкретные и однозначные требования об устранении выявленных нарушений, является доступным для понимания и исполнимым, получено заблаговременно, в день вынесения, в связи, с чем обязательно для исполнения лицом, которому оно выдано.
Лицензионные требования к деятельности по управлению многоквартирными домами установлены в ч.1 ст.193 ЖК РФ.

Положение о лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами утверждено Постановлением Правительства РФ от 28.10.2014 №1110. Данным положением к лицензионным требованиям также отнесено соблюдение требований, предусмотренных частью 2.3 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации.
Согласно ч. 2.3 ст. 161 ЖК РФ, при управлении многоквартирным домом управляющей организацией она несет ответственность перед собственниками помещений в многоквартирном доме за оказание всех услуг и (или) выполнение работ, которые обеспечивают надлежащее содержание общего имущества в данном доме и качество которых должно соответствовать требованиям технических регламентов и установленных Правительством Российской Федерации правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, за предоставление коммунальных услуг в зависимости от уровня благоустройства данного дома, качество которых должно соответствовать требованиям установленных Правительством Российской Федерации правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги газоснабжения, или в случаях, предусмотренных статьей 157.2 настоящего Кодекса, за обеспечение готовности инженерных систем.

В соответствии с ч. 7 ст. 156 ЖК РФ,  размер платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив, определяется на общем собрании собственников помещений в таком доме, которое проводится в порядке, установленном статьями 45 - 48 настоящего Кодекса, за исключением размера расходов, который определяется в соответствии с частью 9.2 настоящей статьи. Размер платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме определяется с учетом предложений управляющей организации и устанавливается на срок не менее чем один год.

ООО «УК-Квартал» осуществляет управление многоквартирным домом 28А по ул. Омская в г. Нижневартовске, на основании лицензии на осуществление предпринимательской деятельности по управлению МКД (регистрационный номер 086000043) и на основании договора управления МКД.

В соответствии с п. 2 ч. 1, п. 1 ч. 2 ст. 154 ЖК РФ в состав платы за жилое помещение для собственников жилых и нежилых помещений, нанимателей жилых помещений многоквартирных домов входит плата за управление, содержание и текущий ремонт МКД.

В силу подп. «д» п. 6 Правил оказания услуг и выполнения работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290, в целях обеспечения оказания услуг и выполнения работ, предусмотренных перечнем услуг и работ, лица, ответственные за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме, обязаны организовывать работу по начислению и сбору платы за содержание и ремонт жилых помещений.

Согласно подп. «ж» п. 4 Правил осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.05.2013 № 416, управление многоквартирным домом обеспечивается выполнением следующих стандартов: начисление обязательных платежей и взносов, связанных с оплатой расходов на содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме и коммунальных услуг в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, а также оформление платежных документов и направление их собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме. Таким образом, лицо, осуществляющее управление многоквартирным домом, обязано соблюдать требования по начислению платы за управление, содержание и текущий ремонт всем собственникам жилых и нежилых помещений многоквартирных домов, нанимателям жилых помещений многоквартирных домов.

С учетом изложенного, мировой судья квалифицирует действия (бездействие) ООО «УК- Квартал» по ч. 24 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего региональный государственный жилищный надзор, в том числе лицензионный контроль в сфере осуществления предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, об устранении нарушений лицензионных требований
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что ООО «УК-Квартал» подлежит назначению административное наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

ООО «УК-Квартал» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 24 ст. 19.5 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Жилстройнадзор Югры) л/с 04872005650 ИНН 8601011604, КПП 860101001, Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск. БИК: 007162163. Единый казначейский счет № 40102810245370000007. Казначейский счет № 03100643000000018700. Код ОКТМО: 71875000. Код бюджетной классификации: 420 1 16 01133 01 9000 140, назначение платежа: «административный штраф по постановлению, с указанием номера и даты вынесения постановления».

 Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                  В.С. Васильев